Valor

(US$)

Volume

(t)

Frete Unitário

(US$/t)

Valor normal

(US$/t)

[CONFIDENCIAL] [CONFIDENCIAL] [CONFIDENCIAL] 2.770,51

440. Desse modo, para fins de início da investigação, apurou-se o valor normal para o poliol

originário da China de US$ 2.770,51/t (dois mil, setecentos e setenta dólares estadunidenses e cinquenta e

um centavos por tonelada), na condição "entregue ao cliente".

4.1.1.7. Do preço de exportação da China para fins de início da investigação

441. O preço de exportação, caso o produtor seja o exportador do produto objeto da

[...]

[RESTRITO] [RESTRITO] 1.740,74

444. Desse modo, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da

investigação, no período de análise de indícios de dumping, pelo respectivo volume importado, em

toneladas, apurou-se o preço de exportação da China de US$ 1.740,74/t (mil, setecentos e quarenta

dólares estadunidenses e setenta e quatro centavos por tonelada), na condição FOB.

4.1.1.8. Da margem de dumping da China para fins de início da investigação

445. A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço

[...]

(US$/t)

(b)

Margem de Dumping

Absoluta

(c) = (a) - (b)

Margem de Dumping

Relativa (%)

(d) = (c)/(b)

2.770,51 1.740,74 1.029,76 59,2%

448. Desse modo, para fins de início desta investigação, apurou-se que a margem de dumping

da China alcançou US$ 1.029,76/t (mil e vinte e nove dólares estadunidenses e setenta e seis centavos por

tonelada).

4.1.1.9. Das manifestações acerca do valor normal adotado para fins de início de investigação

449. Em 20 de março de 2024, a Wanhua protocolou dados relativos ao preço de poliol poliéter

[...]

publicação especializada Chemical Market Analytics, referenciada pela Dow Sudeste como fonte de

análise do mercado de poliol poliéter na própria petição.

452. A manifestante afirmou que, de acordo com a publicação, o preço médio praticado, na

condição DDP, no mercado estadunidense no período de investigação de dumping foi US$ 2.303,08/t

(dois mil, trezentos e três dólares estadunidenses e oito centavos por tonelada) e US$ 2.731,41/t (dois mil,

setecentos e trinta e um dólares estadunidenses e quarenta e um centavos por tonelada) para o poliol

poliéter flexible grade e para rigid grade, respectivamente.

453. A Wanhua considerou improvável a reavaliação do tratamento de não economia de

mercado ao setor produtivo chinês de poliol e a adoção dos EUA como país substituto.

[...]

Apesar de não ser um fator elencado no art. 15 do Regulamento Brasileiro, a manifestante

salientou que China e EUA não seriam comparáveis em termos de desenvolvimento. Segundo dados do

Banco Mundial, em 2022, o PIB per capita chinês teria sido estimado em US$ 12.850,00 (doze mil,

oitocentos e cinquenta dólares estadunidenses), enquanto o dos EUA, mais de US$ 76.000,00 (setenta e

seis mil dólares estadunidenses). Já o PIB per capita da região denominada East Asia & Pacific teria sido

estimado em torno de USD 13.500,00 (treze mil e quinhentos dólares estadunidenses), mais próximo do

PIB per capita chinês.

458. Na manifestação a Wanhua ainda ressaltou que, nas investigações antidumping conduzidas

pelo Department of Commerce (DoC) dos EUA, seria praxe utilizar terceiros países como Malásia, Turquia

[...]

ou México como países substitutos da China, cujos PIB per capita mais se assemelhariam do chinês.

459. Sendo assim, a manifestante apresentou, com base em dados levantados pela consultoria

ICIS, o preço médio de poliol poliéter praticado no sudeste asiático em P5, avaliado em torno de US$

1.500,00/t (mil e quinhentos dólares estadunidenses por tonelada), muito abaixo do preço praticado nos

EUA estimado pela Chemical Market Analytics e até mesmo na estimativa adotada de valor normal para a

China para fins de início da investigação.

4.1.1.10. Dos comentários do DECOM acerca das manifestações

[...]

Para fins de indicação do valor normal dos EUA, o Departamento utilizou as informações

fornecidas pela peticionária, contendo faturas de vendas no mercado interno estadunidense, conforme

mencionado no item 4.1.1.6 deste documento. Dessa forma, o Departamento apurou o valor normal dos

EUA, na condição FOB, em US$ 2.770,51 / t (dois mil setecentos e setenta dólares estadunidenses e

cinquenta e um centavos por tonelada).

4.1.2.2. Do preço de exportação dos EUA para fins de início da investigação

465. O preço de exportação, caso o produtor seja o exportador do produto investigado, é o valor

recebido, ou a receber, pelo produto exportado ao Brasil, líquido de tributos, descontos ou reduções